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میانجیگری عراق برای بازگشت سفیر ایران از یمن
سفیر ایران در یمن با میانجیگری عراق میان تهران و ریاض، به کشور باز 
می گردد. به گزارش عصرایران، مقام ارشد حوثی های یمن )انصارالله( اعلام کرد 
با میانجیگری عراق بین ایران و عربستان سعودی، سفیر ایران در صنعا به وسیله 
هواپیمای عراقی به تهران منتقل می شود.  یمن به یکی صحنه های رویارویی 

تهران و ریاض تبدیل شده است. 
»محمد عبدالسلام« با انتشار توییتی نوشت: »ایران و سعودی از طریق بغداد به 
توافق رسیده اند. براساس این توافق، سفیر ایران در صنعا به دلیل شرایط سلامتی 
اش، با استفاده از هواپیمای عراقی جابجا شد. روایت ها و احتمالاتی که در رسانه ها 

منتشر می شود نادرست هستند«.
»عبدالملک العجری« دیگر مقام حوثی های یمن هم توییت کرد: »سفیر ایران 
تنها به دلایل سلامتی کشورمان را ترک کرد و ربطی به اختلافات با دوستان 

ایرانی ما ندارد.«
رسانه های منطقه گفته اند عربستان سعودی نیز با این انتقال موافقت کرده 
است. یک مقام سعودی هم در این باره گفت سفیر ایران در صنعا یمن به وسیله 

هواپیمای عراقی از یمن به بغداد منتقل شد و سپس از بغداد به تهران می رود. 
یک منبع سعودی دیگر هم گفت که ایران از طریق عمان از سعودی خواست 
سفیر ایران در صنعا به دلیل ابتلا به بیماری کرونا از یمن خارج شود. سعودی هم 

به دلایل بشردوستانه با این اقدام، موافقت کرد.
هم اکنون آسمان یمن و مرزهای زمینی و دریایی این کشور در کنترل و 
محاصره کامل ارتش عربستان سعودی قرار دارد. فرودگاه صنعا نیز به همین 
دلیل پرواز ندارد. معدود پروازهای سازمان ملل به این فرودگاه با هماهنگی و 
صدور مجوز عربستان سعودی انجام می شوند. پیش از این روزنامه آمریکایی »وال 
استریت ژورنال« نوشته بود حوثی ها از عربستان سعودی خواسته بودند اجازه دهد 

سفیر ایران از طریق مسیر هوایی، یمن را ترک کند.
روزنامه وال استریت ژورنال گفته بود مسوولان سعودی این اتفاق را علامتی از 

بروز تنش میان تهران و گروه انصارالله می دانند.
این روزنامه اضافه کرد ریاض به سران حوثی های یمن گفته است به ایران 
اجازه نمی دهد برای انتقال سفیر خود به یمن، هواپیما بفرستد. همچنین تنها 
هواپیماهای عمان یا عراق می توانند برای این انتقال، استفاده شوند. همچنین 
ریاض اجازه خروج سفیر ایران از یمن را نمی دهد مگر اینکه حوثی ها برخی اسرای 
جنگی سعودی را آزاد کنند. سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امورخارجه ایران 
هم قبل از این درباره وضعیت سفیر ایران در صنعا یمن گفته بود: آقای ایرلو از چند 
روز قبل مبتلا به ویروس کرونا شده است و با توجه به ضرورت رسیدگی پزشکی 
عاجل به ایشان، وزارت امورخارجه برای انتقال وی به کشورمان جهت معالجات 
لازم تماس ها و رایزنی هایی را با برخی کشور های منطقه بعمل آورد که سرانجام 
منجر به فراهم شدن مقدمات لازم جهت انتقال ایشان گردید که بحمدالله هم 

اکنون انتقال وی به جمهوری اسلامی ایران درحال انجام می باشد.
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران همچنین »از کشور های دست اندر کار این 
اقدام انسانی قدردانی کرد« و گفت »برخی خبرسازی ها و جوسازی های رسانه ای 

را در این رابطه عاری از صحت هستند«. 

ویژه

روایت اولیانوف از جدیت تهران در مذاکرات وین
نماینده روسیه در مذاکرات وین گفت: تردیدی ندارم که تهران درخصوص 

حصول توافقی برای احیای برجام و رفع تحریم ها بسیار جدی است.
به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در مذاکرات ایران و 
١+٤ در وین در پیامی توئیتری تاکید کرد که ایران برای دستیابی به توافق 

در مذاکرات وین کاملا جدیت دارد.
اولیانوف نوشت: به عنوان رئیس هیات روسی در گفت وگوهای وین که 
از نزدیک با هیات ایران در ارتباط بوده است، تردیدی ندارم که تهران 
درخصوص دستیابی به توافق برای احیای برجام و رفع تحریم ها در مدت 

زمانی کوتاه بسیار جدی است.
وزارت امورخارجه روسیه نیز روز گذشته در بیانیه ای با اشاره به اینکه 
دور هفتم گفت وگوهای وین روز جمعه به پایان رسیده است، تصریح کرد: 
پیشرفت های مهمی در این دور از رایزنی ها حاصل شد که زمینه را برای کار 
بیشتر فراهم کرده است. هنوز یک سری موضوعات سیاسی پیچیده وحود 
دارد که باید حل وفصل شود اما تمام طرف های مذاکره کننده تمایل خود را 
برای دستیابی به یک توافق برای بازگرداندن برجام به شکل اولیه آن نشان 

داده اند.
وزارت امورخارجه روسیه همچنین در این بیانیه ابراز امیدواری کرد که 

دور هشتم مذاکرات به حصول توافق منجر شود.
اولیانوف روز شنبه در گفت وگو با خبرگزاری تاس گفت که دور بعدی 

مذاکرات وین اواهر دسامبر یا اوایل ژانویه ٢٠٢٢ برگزار خواهد شد.
وی در بخش دیگری از این مصاحبه خاطر نشان کرد: پس ازمذاکرات 
طولانی در وین، طرف های اروپایی بسیاری از خواسته های پیشنهادی ایران 
را پذیرفته اند و اکنون راه برای ویرایش سندهای موجود روی میز مذاکره 

باز شده است.

ابراز خرسندی سخنگوی وزارت خارجه
 از مبادله ۱۰زندانی در سوریه

سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن ابراز خرسندی از اجرای عملیات 
موفقیت آمیز ١٠نفر از ربوده شدگان و بازداشت شدگان در معبر ابوالزندین 
در ریف شرقی حلب، از طرف های ذیربط خواست برای تسهیل عملیات های 

تبادل بیشتر در آینده تلاش کنند.
به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، 
سعید خطیب زاده با اشاره به تبادل زندانیان در سوریه اظهار داشت: جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان یکی از کشورهای سه گانه ضامن در روند آستانه 
ضمن ابراز خرسندی از عملیات موفقیت آمیز اخیر تبادل ربوده شدگان و 
بازداشت شدگان که در معبر ابو الزندین در ریف شرقی حلب انجام شد، بر 

لزوم ادامه این اقدام انسانی تاکید دارد.
خطیب زاده افزود: این عملیات در روز جمعه ٢۶ آبان ماه با نظارت ایران 
و روسیه و توسط هلال احمر سوریه و صلیب سرخ جهانی انجام و طی آن از 

طرفین سوری و معارضه مجموعا  ١٠ نفر آزاد شدند.
وی تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران از اطراف ذیربط می خواهد در مسیر 
هماهنگ سازی و تسهیل برای انجام عملیات های تبادل بیشتر در آینده تلاش 

بیشتری مبذول کنند.
سخنگوی وزارت امورخارجه تصریح کرد: تلاش داریم تا از طریق همکاری 
با ضامنین آستانه، کمیته بین المللی صلیب سرخ، هلال احمر سوریه و نیز 
طرف های سوری، تعداد عملیات های متقابل را افزایش داده و اقدامات مربوط 

به اعتمادسازی طرفین را جهت تسهیل این امر مهم بسط دهیم.

عملیات غیر ممکن اسرائیل علیه ایران
رای الیوم در گزارشی نوشت که کارشناسان و تحلیلگران ارشد رژیم 
صهیونیستی بر ناتوانی اسرائیل برای حمله به ایران تاکید می کنند. این اقدام 
به سال ها زمان نیاز دارد و اگر اسرائیل دست به چنین حمله ای بزند در 
معرض ویرانی و نابودی بی سابقه ای قرار می گیرد. ایران طرفی است که درباره 
تبدیل شدن به کشوری هسته ای تصمیم می گیرد و نه اسرائیل؛ زیرا ضعیف تر 

از آن است.
بحث و جدل در داخل اسرائیل میان حمله به ایران برای نابود کردن برنامه 
اتمی این کشور و مخالفان حمله شدت گرفته و فراتر این که در روزهای اخیر 
مقاله هایی در رسانه های عبری منتشر شده که در آنها به میزان زیادی درباره 

قدرت بازدارندگی اسرائیل تردید شده است.
روگل آلفر، تحلیلگر اسرائیلی در مقاله ای در روزنامه »هاآرتص« گفت 
که قدرت هسته ای اسرائیل بازدارندگی حزب الله را باعث نشده و افزود 
طبق گفته کارشناسان مشهور و معتبر اسرائیلی به سال ها زمان نیاز است 
تا اسرائیل بتواند به گزینه نظامی علیه ایران توسل جوید. آلفر توضیح داد 
عاموس هارئیل، کارشناس نظامی اسرائیلی تاکید کرده است در صورت 
آمادگی برای حمله به ایران اسرائیل باید ابعاد، پیامدهای این حمله و شانس 

موفقیت آن را به طور دقیق و موشکافانه بررسی کند.

پولیتیک

دیپلماسی

استراتژیک

نشست فوق العاده کشورهای عضو سازمان 
همکاری اسلامی با هدف بررسی تحولات 
افغانستان با حضور هیات های مختلف از جمله 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
روز یکشنبه در شهر »اسلام آباد« پایتخت 

پاکستان برگزار شد.
به گزارش ایرنا، جلسه افتتاحیه با 
سخنرانی دبیرکل سازمان همکاری اسلامی، 

وزیران خارجه پاکستان و عربستان آغاز شد.
»عمران خان« روز یکشنبه در مراسم 
افتتاحیه نشست اضطراری سازمان همکاری 
اسلامی با حضور وزیران خارجه کشورهای 
عضو از جمله وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، خواستار اقدام فوری جامعه 

جهانی برای کمک به مردم افغانستان شد.
وی افزود: کمک به مردم افغانستان و 
تامین کمک های بشردوستانه به این کشور 
وظیفه مهم سازمان همکاری اسلامی و یک 
وظیفه مذهبی و عقیده ای برای ما محسوب 

می شود.
عمران خان تاکید کرد: پیش شرط تعیین 
کردن برای حاکمیت موقت در افغانستان 
روند تامین کمک های بشردوستانه به مردم 

این کشور را دشوار خواهد کرد.
وی خطاب به آمریکا گفت که باید در 
رویکرد خود بازنگری کند زیرا زمانی که 
افغانستان به دارایی های خود و یا سیستم 
بانکی دسترسی نداشته باشد، چگونه قادر 
به رفع بحران اقتصادی و اجتماعی در داخل 

خواهد بود.
نخست وزیر پاکستان افزود که تنها یک 
افغانستان صلح آمیز و با ثبات قادر به مبارزه 
با تروریسم و پرداختن به مسائل داخلی خود 

خواهد بود.
وی افزود که تا امروز نیز وقت بسیاری به 
هدر رفته و جهان اکنون نباید وقت را بیشتر 
از آن از دست بدهد، باید در کنار هم و با یک 
ابتکار عمل مشترک به کمک مردم افغانستان 

بشتابیم.
ژست وزیرخارجه طالبان

امیر خان متقی، وزیر خارجه موقت دولت 
طالبان که دیروز وارد اسلام آباد شد، در میان 
سخنرانی وزیر خارجه پاکستان وارد تالار شد.
متقی در حالی در این نشست حضور 
یافت که هنوز پرچم سه رنگ دولت پیشین 

افغانستان در میان پرچم ها دیده می شود.
هنوز هیچ کشوری دولت طالبان را به 

رسمیت نشناخته است.
امیرخان متقی در این نشست گفت: ما 
به عنوان یک دولت نماینده، وظیفه خود می 
دانیم که حقوق بشر و حقوق زنان را تضمین 
کنیم. نمی گذاریم از اراضی این کشور برای 
حمله به هیچ کشوری استفاده شود. انزوای 

سیاسی افغانستان به نفع کسی نیست.
متقی گفت: همه ما می دانیم که انزوای 
سیاسی افغانستان به نفع هیچکس نیست، 
بنابراین این مسئولیت همه است که در ثبات 
ایجاد شده و تقویت آن با حمایت سیاسی و 

اقتصادی مشارکت کنند.
وی با اشاره به اینکه به عنوان نماینده 
یک دولت و مسئول دولت افغانستان افزود: 
ما به تمام جهان به ویژه کشورهای اسلامی 
اطمینان می دهیم که خاک افغانستان علیه 
کسی استفاده نخواهد شد و برای مبارزه با 
کشت و قاچاق مواد مخدر همکاری خواهیم 
کرد. تضمین حقوق بشر و حقوق زنان را 
وظیفه خود می دانیم و در این زمینه کارهای 
زیادی انجام داده ایم. متاسفانه ما هنوز هدف 
یک جنگ تبلیغاتی یک طرفه از سوی برخی 
رسانه ها هستیم، آنها تصویر کنونی افغانستان 
را به شکل بسیار بدی به جهان ارائه می 
دهند. اما از زمان تغییر ١5 اوت ]تسلط 
طالبان بر قدرت[  صلح عمومی در افغانستان 

حاکم شده است.
متقی در زمینه اقتصادی از جامعه جهانی 
به ویژه کشورهای اسلامی خواست تا در 
افغانستان سرمایه گذاری کنند و گفت: ما 
به فراهم کردن تسهیلات لازم اطمینان 
می دهیم و در عین حال خواهان آزادسازی 
وجوه مسدود شده افغانستان در خارج از 
کشور برای حل مشکلات بهداشتی و آموزشی 

و تامین نیازهای اساسی شهروندان هستیم.
۴ پیشنهاد ایران

 برای کمک به مردم افغانستان
وزیر امور خارجه با ارائه چهار پیشنهاد 
ایران برای کمک به مردم افغانستان گفت: 
مردم افغانستان نیازمند کمک های فوری 
بشردوستانه هستند و تشکیل صندوق مالی 

بین کشورهای اسلامی برای تحقق این هدف 
ضروریست.

در  یکشنبه  روز  امیرعبداللهیان«  »حسین 
نشست وزیران امور خارجه کشورهای عضو 
سازمان همکاری اسلامی درباره افغانستان، با 
قدردانی از وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
پاکستان برای فراخوانی و میزبانی فوق العاده 
این نشست، گفت: آنچه ما را در اینجا گرد هم 
آورده است، بحران طولانی افغانستان است که 

روزبه روز بر ابعاد آن افزوده می شود.
 وزیر امور خارجه تصریح کرد: آشتی ملی، 
انسجام ملی و مشارکت فراگیر درحکومت 
و حکمرانی در کنار خیر خواهی و مساعی 
جمیله کشورهای همسایه و منطقه و 
کشورهای اسلامی در مبارزه با تروریسم و 
ناامنی و بی ثباتی و کمک های بشر دوستانه، 
فوری ترین اقدام برای حمایت از مردم 

افغانستان و تضمین آینده ای روشن است.
وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران 
در ٤٠ سال گذشته میزبان میلیون ها مهاجر 
و آواره افغان بوده است، گفت: این مهاجران 
و آوارگان حاصل تجاوز و اشغالگری آمریکا 
بوده اند شرایط بحرانی امروز افغانستان نیز به 
دلیل احساس ناامنی، تروریسم و بحران مالی 
و اقتصادی موج مهاجرت را بشکل روزانه بر 
ایران تحمیل کرده است روزانه بیش از 5 هزار 

افغان وارد ایران می شوند.
وزیر امور خارجه گفت: جمهوری اسلامی 
ایران از آغاز تحولات اخیر تلاش کرده است 
ضمن باز گذاشتن مرزهای خود، ترددهای 

انسانی و تجاری را تسهیل کند. علاوه بر 
این طی صد روز گذشته بیش از ١۳ محموله 
انسان دوستانه را به شهرهای  کمک های 
مختلف افغانستان ارسال و مساعدت وسیعی 
را در قبال دولت و مردم افغانستان در راستای 
مبارزه با کووید ١۹ ازجمله واکسیناسیون 
اتباع افغانستانی مقیم جمهوری اسلامی ایران 

به عمل آورده است.
امیرعبداللهیان با تشریح پیشنهادات 
ایران برای کمک به مردم افغانستان در این 
نشست مهم اظهار کرد: نخست،  کشورهای 
اسلامی، هیئت حاکمه سرپرستی افغانستان 
و همه طرف ها را به تشکیل دولت فراگیر 
تشویق نمایند، دوم مردم افغانستان نیازمند 
کمک های فوری بشردوستانه هستند تشکیل 
صندوق مالی بین کشورهای اسلامی برای این 

هدف ضروریست.
 وزیر امور خارجه سومین پیشنهاد ایران 
را آزادسازی دارایی های مالی افغانستان 
عنوان کرد و در تبیین پیشنهاد چهارم ایران 
یادآورشد: بی تردید دول عضو سازمان ملل 
متحد و دبیرکل آن می توانند نقش مهمی 
در کمک به تشکیل دولت فراگیر و کمک به 
مردم افغانستان ایفا نمایند و مانع از بروز یک 

فاجعه انسانی جدید شوند.
دیدارهای وزیرخارجه در حاشیه 

نشست اسلام آباد
وزیر امور خارجه در دیدار با دبیرکل جدید 
سازمان همکاری اسلامی، بر نقش این سازمان 
در کمک به حل مشکلات و بحران های موجود 

در جهان اسلام از جمله افغانستان و فلسطین 
تاکید کرد. 

همچنین هیئت اعزامی صلیب سرخ 
جهانی در نشست سازمان همکاری اسلامی 
در اسلام آباد در دیدار با وزیر امورخارجه 
کشورمان گزارشی از کمک رسانی  صلیب 
سرخ به مردم افعانستان ارائه کرد. بر اساس 
اعلام صلیب سرخ این نهاد ١٢ پایگاه کمک 
رسانی در سراسر افغانستان ایجاد کرده و 
حدود ١٨5٠ نفر شامل نیروهای بومی و 
خارجی  در عملیات کمک رسانی ایفای نقش 

دارند.
در دیداری جداگانه ، وزیر خارجه ترکیه 
در دیدار با وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایران روابط دو کشور را دوستانه و ممتاز 
بیان کرد.مولود چاووش اوغلو با ابلاغ سلام 
اردوغان رئیس جمهور این کشور به مقامات 
و مسئولان ایرانی، روابط دو کشور را دوستانه 
و ممتاز بیان کرد. گفت و گو در خصوص 
سفر آتی اردوغان به تهران از جمله دیگر 

موضوعات مورد گفت و گو بود.
تاکید بر گسترش همکاری های ایران 

و پاکستان
مهم ترین دیدار وزیرامورخارجه ایران با 
نخست وزیر پاکستان بود. دفتر نخست وزیری 
پاکستان پس از دیدار دیروز وزیر امور خارجه 
کشورمان با »عمران خان« با صدور بیانیه ای 
اعلام کرد: طرفین درخصوص آخرین تحولات 
منطقه، اوضاع افغانستان و همکاری های 

دوجانبه را مورد بررسی قرار دادند.
در این بیانیه آمده است: نخست وزیر 
پاکستان با قدردانی از حمایت مستمر 
جمهوری اسلامی ایران از مواضع منطقه ای 
اسلام آباد، از آیت الله دکتر سید ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهوری کشورمان برای انجام 

سفر رسمی به پاکستان دعوت کرد.
عمران خان روابط ایران و پاکستان را 
برادرانه توصیف کرد و افزود که اسلام آباد 
متعهد به تقویت بیش از پیش همکاری های 

دو کشور است.
وی در تبادل نظر با وزیر امور خارجه ایران، 
دیدگاه اسلام آباد را در بحث افغانستان و 
اوضاع اقتصادی این کشور به اشتراک گذاشت 
و تاکید کرد که کمک های فوری بین المللی 
برای جلوگیری از فروپاشی اقتصادی و بهبود 
معیشت مردم افغانستان اجتناب ناپذیر است.

دفتر نخست وزیری پاکستان در بیانیه خود 
به نقل از اظهارات وزیر امور خارجه کشورمان 
آورد: دکتر امیرعبداللهیان از پاکستان برای 
میزبانی نشست فوق العاده وزیران خارجه 
قدردانی  افغانستان  اسلامی  سازمان همکاری 
کرد و اطمینان داد که ایران مصمم به 
همکاری های همه جانبه با پاکستان برای 

ارتقای روابط فی مابین است.
در این دیدار اعضای هیات سیاسی ایران، 
مشاور امنیت ملی پاکستان و همچنین »سید 
محمدعلی حسینی« سفیر کشورمان در 

اسلام آباد حضور داشتند.

نشست فوق العاده کشورهای اسلامی با حضور ایران در پاکستان برگزار شد

نگرانی درباره هرج و مرج در افغانستان 
وزیرخارجه ایران از ۴ پیشنهاد ایران برای کمک به مردم افغانستان خبر داد

پولتیکو نوشت که پس از سه هفته گفتگو، مذاکرات 
برای احیای برجام به جایی که در ابتدای تابستان بود، 
بازگشته است. با این حال، دیپلمات ها گفتند حتی همین 
هم نشان دهنده پیشرفت در مذاکرات پس از پنج ماه 

وقفه از زمان روی کار آمدن دولت جدید ایران است.
به گزارش انتخاب ؛ »انریکه مورا« مقام ارشد اتحادیه 
اروپا که وظیفه هماهنگی مذاکرات را بر عهده دارد، گفت: 
»ما اکنون متنی داریم که با برخی استثناهای جزئی، 

زمینه مشترکی برای مذاکرات است.«
ایران در ٢۹ نوامبر مذاکرات را با آمریکا، انگلیس، 
فرانسه، آلمان، روسیه و چین و اتحادیه اروپا به عنوان 

هماهنگ کننده مذاکرات، از سر گرفت. 
اکنون، دیپلمات ها گفتند، آنها موافقت کرده اند که 
پیش نویس قبل از انتخابات ایران را با اصلاحات جزئی 

برای در برگرفتن آخرین پیشنهادات تهران تغییر دهند.

یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا گفت: »پیشرفت 
اندکی است. ما اکنون درک مشترکی از متنی داریم که 

مبنای مذاکرات در مورد مسائل هسته ای خواهد بود.«
به نفع همه طرف ها است که مذاکرات را زنده نگه 
دارند، حتی با ضربان قلب ضعیف. کشورهای اروپایی 
مدت هاست که از این توافق دفاع}دیپلماتیک{ کرده اند، 
اقتصاد ایران تحت تحریم های سنگین قرار دارد و ایالات 
متحده می خواهد نشان دهد که تمام تلاش دیپلماتیک 

خود را انجام می دهد.
با این حال، مقامات گفتند که مذاکرات برای موفقیت 
آمیز بودن باید ادامه یابد، زیرا سرعت بالای پیشرفت های 
هسته ای ایران مزایای بالقوه یک توافق را از بین می برد.
دیپلمات های ارشد اروپایی در نشستی مشترک هشدار 
دادند: »این فقط ما را به جایی که مذاکرات در ژوئن 

برگزار شد نزدیک تر می کند«.

العربی الجدید نوشت که تهران توجهی به مذاکرات 
ندارد و برای بدست آوردن زمان آن را پذیرفته است تا به 
این ترتیب توانمندی های خود را تا سطح ساخت سلاح 
هسته ای افزایش دهد و هم زمان تحریم جدیدی بر این 
کشور اعمال نشود. به این ترتیب واشنگتن و متحدان 
اروپایی اش آماده می شوند تا گزینه های جایگزین برای 
اعمال فشار علیه ایران را پیدا کنند. در اینجا مخمصه ای 
که دونالد ترامپ با خروجش از توافق و اجرایی کردن 
سیاست فشار حداکثری، بایدن را در آن گرفتار کرده 
مشخص می شود. دولت بایدن از طریق تجربه متوجه 
شد که تحریم های اقتصادی به تنهایی نمی توانند فشار 
کافی برای توقف ایران اتمی ایجاد کنند. ایران از قبل 
برای تحریم ها آماده بود. دراین راستا روابط اقتصادی 
راهبردی با کشورهای منطقه  برقرار کرد. روابطی که 
این کشور را قادر ساخت تا حدودی بر مشکل تحریم ها 

غلبه کند. به این ترتیب که این کشور بیشتر نفت خود 
را با قیمتی کمتر از قیمت جهانی به چین صادر می کند. 
فرآورده های گازی و نفتی خود را از طریق چین و امارات 
به جهان صادر می کند. به ترکیه گاز صادر می کند و علاوه 
بر این ایران در پیدا کردن راه های دریایی غیر مستقیم 
از طریق کشتی هایی مهارت دارد که با دستگاه های 
ردیابی رصد نمی شوند. تا به این لحظه دولت بایدن موفق 
نشده است فشار واقعی بر تهران اعمال کند چرا که در 
افزایش تولید نفت برای کاهش قیمت در سطح جهان 
موفق نبوده است. کشورهای حاشیه خلیج فارس با این 
مسئله مخالف هستند زیرا باعث زیان فراوان آنها می شود 
و دیگر اینکه کاهش قیمت تضمین نمی کند که تهران از 
برنامه هسته ای، موشکی خود یا طرح توسعه طلبانه اش 
دست بردارد یا اقدامات تحریک آمیزش در خلیج فارس را 

متوقف کند بلکه نتیجه برعکسی دارد.

پولتیکو مدعی شد
پیشنهاد آمریکا روی میز ایران 

العربی الجدید بررسی کرد
بایدن و خروج از تنگنای وین

سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت: ایران از 
امروز فرایند بررسی های فنی و امنیتی دوربین ها 

پیش از نصب در کرج را آغاز می کند.
به گزارش ایسنا، بهروز کمالوندی گفت: ایران 
تعویض دوربین های آسیب دیده در کرج را به سه 
پیش شرط منوط کرده بود؛ انجام بررسی های 
قضایی و امنیتی درباره ابعاد خرابکاری، 
محکومیت آنها از سوی آژانس و بررسی فنی و 

امنیتی دوربین ها پیش از نصب.
بر اساس گزارش شبکه خبر، وی گفت: اقدام 
داوطلبانه ایران در تعویض دوربین ها پس از 

حصول این سه پیش شرط پذیرفته شد.
کمالوندی همچنین در گفت وگویی با 
نورنیوز تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران 
درخواست های مکرر آژانس برای تعویض 
دوربین های آسیب دیده مجتمع تسای کرج 
را منوط به سه پیش شرط »انجام بررسی های 
قضایی-امنیتی در مورد ابعاد خرابکاری صورت 
گرفته«، »محکوم کردن این خرابکاری ها از سوی 
آژانس« و »بررسی فنی-امنیتی دوربین های 

جدید توسط ایران قبل از نصب« کرده بود.
وی افزود: اقدام داوطلبانه ایران در خصوص 
صدور مجوز تعویض این دوربین ها و نصب 
دوربین های جدید نه در قالب یک توافق 
جدید که پس از حصول این سه پیش شرط 
صورت گرفت و با وجود عدم ارتباط مستقیم 
میان گفتگوهای فیمابین ایران و آژانس با 
مذاکرات وین، به نظر می رسد که توانست دست 

مذاکراه کنندگان کشورمان را پر تر کند و این 
مسئله در نشست کمیسیون مشترک برجام در 

عصر جمعه خود را نشان داد.    
کمالوندی ادامه داد: البته گفتگوهای ایران 
و آژانس بین مهندس اسلامی و رافائل گروسی 
ارتباطی به مذاکرات نداشت و به صورت عادی در 
قالب موضوعات جاری طرفین در حال انجام بود 
و لذا این ادعا که ما زیر فشار این اقدام را انجام 
داده ایم صحت ندارد. توجه به این نکته ضروری 
است که ما از ابتدا نگفته بودیم که اجازه تعویض 
و نصب دوربین ها را نمی دهیم، بلکه آن را منوط 

به آن سه پیش شرط کرده بودیم.
وی در ادامه گفت: از طرفی سازمان انرژی 
اتمی به عنوان یک نهاد تخصصی و فنی تعاملات 
مستمری در چارچوب پادمان با آژانس دارد و 
این تعاملات نباید شکل سیاسی به خود بگیرد 
و تلاش ما هم همواره این بوده و هست که 
تعاملات صرفا فنی و حقوقی باشد، لذا هرچند 
تعاملات ما با آژانس به صورت غیر مستقیم 
می تواند به مذاکرات وین مرتبط شود اما ماهیتا 
چنین ارتباطی وجود ندارد. کمالوندی افزود: 
در واقع ارتباط دادن این دو حوزه به هم، به 
نوعی تلاش برای سیاسی کردن یک فرآیند 
فنی-حقوقی است. در فضای رسانه ای و با هدف 
عملیات روانی رسانه های غربی و صهیونیستی 
خیلی تلاش می کنند که تعاملات ما با آژانس را 
سیاسی کنند و متاسفانه تمایلاتی نیز در آژانس 
در این خصوص وجود دارد اما تاکید ما جدا شدن 

موضوعات فنی-حقوقی از مسائل سیاسی است.
 معاون و سخنگوی سازمان انرژی اتمی در 
ادامه افزود: ذکر این نکته را ضروری می دانم که 
موضوع تاثیر احتمالی دوربین های نظارتی آژانس 
بر هدایت عملیات خرابکارانه علیه تاسیسات 
هسته ای ایران برای دستگاه های امنیتی و قضایی 
ما فوق العاده مهم بوده و هست و از این رو ما 
بر ضرورت بررسی دقیق دوربین های آسیب دیده 
و جدید تاکید زیادی داشتیم و روی نظر خود 

ایستادگی کردیم تا به نتیجه رسید.
به گفته وی اتفاقی که روز پنج شنبه در 
نشست خبری مدیرکل آژانس افتاد و او 
برای اولین بار یکی از دوربین ها را در مصاحبه 
خود به صورت کامل نشان داد و در مورد آن 
توضیحات مبسوطی ارائه کرد به طور قطع متاثر 
از حساسیت های ما و تاکید بر ضرورت مشخص 
شدن نقش غیرمخرب دوربین ها در عملیات 

خرابکارانه بود.
کمالوندی خاطرنشان کرد: در مورد 
سخت گیری های ماموران امنیتی در بازرسی 
دقیقی که با حفظ ضوابط حقوقی و اخلاقی پس 
از عملیات های خرابکارانه آغاز شده، این توضیح 
ضروری است که این سخت گیری ها بدون علت 
نیست و مواردی از اقدامات بازرس ها خارج از 
وظایف حرفه ای شان وجود داشته که حساسیت 

برانگیز بوده و ما به آژانس اعلام کردیم.
کمالوندی همچنین در گفت وگو با برنامه 
رویداد رادیو گفت وگو با بیان اینکه درباره نصب 
دوربین ها چیزی تحت عنوان توافق وجود نداشته 
و متنی ردوبدل نشده و قراری منعقد نگشته 
است، افزود: ایران به لحاظ فنی و امنیتی دنبال 
این بود که آیا دوربین ها نقشی در خرابکاری های 
هسته ای داشت یا خیر و از آژانس درخواست 

کردیم در این زمینه با ما همکاری کند.
وی افزود: ما با آژانس قراردادی داریم و 
امتیازات و مصونیت هایی را در این زمینه قائل 
هستیم و علی القاعده در پی بررسی ها، باید 

از آژانس می خواستیم که مصونیت را در نظر 
گرفته و کار را متوقف کنند. کمالوندی با بیان 
اینکه بررسی ها مدت زمان زیادی برد تا به نتیجه 
برسد، افزود: آقای گروسی در مصاحبه ای نیم بند 
تأسیسات هسته ای  اقدامات خشونت آمیز علیه 
ایران را محکوم کرد؛ هرچند ما موضعی بیش از 
این ها را می خواستیم ولی به هرحال قبول کردند 
که این بررسی ها انجام شود. وی ادامه داد: هم 
اینک همکاران ما و بخش های امنیتی در حال 
سؤال و پرسش در خصوص دوربین ها هستند تا 
مطمئن شوند این دوربین ها صرفاً عکس می گیرد 

و مطالب دیگری ]پشت خود ندارد[.
کمالوندی درعین حال رویه فوق را موفقیتی 
برای کشورمان خواند و افزود: ازاین پس به نحوی 
توافق می شود تا دوربین ها در کرج نصب شود؛ 
البته نصب دوربین ها نیز به شکلی است که قانون 
اقدام راهبردی مجلس برای لغو تحریم را در نظر 
دارد و قانون رعایت می شود. سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی کشورمان درعین حال تاکید کرد قرار 
نیست هیچ اطلاعاتی در اختیار آژانس قرار گیرد 
و زمانی این اتفاق می افتد که تمام تحریم ها لغو 
شود و مجلس اجازه این کار را بدهد. کمالوندی 
گفت: این مسئله بدین معناست که همه 
نظارت های فرا پادمانی متوقف شده است. وی 
در پاسخ به سؤال رادیو گفت وگو مبنی بر اینکه 
آیا دوربین ها به صورت داوطلبانه از سوی ایران 
نصب می شود، گفت: قبلاً در خصوص سرویس 
دوربین ها تفاهمی داشتیم و آژانس این گونه تلقی 
می کرد که سرویس کردن، تعویض دوربین را نیز 
شامل می شود که از سوی ایران پذیرفته نشد. 
کمالوندی یادآور شد که بیانیه شهریورماه میان 
گروسی و اسلامی، بر مبنای سرویس دوربین ها 
و تغییر کارت های حافظه بوده است که در قالب 
مهروموم مشترک نگهداری شود. وقتی بحث 
کرج را نیز مطرح کردیم، تاکید داشتیم که این 
سایت هسته ای شامل رویه مذکور نمی شود چون 
تعویض ]مبنای پذیرش ایران[ نبوده ولی باید 

آژانس خرابکاری ها را محکوم کند و نشان دهد 
که در صدد همکاری با ایران است. وی افزود: 
برای ایران مهم بود که دوربین های تخریب شده 
در صحنه خرابکاری، دقیق بررسی شود و بعد از 
آن مجدد می تواند نصب شود اما به معنای دادن 
هیچ اطلاعاتی به آژانس بین المللی اتمی نیست.

کمالوندی همچنین در خصوص مواضع 
گروسی در قبال کارت های حافظه قبلی 
دوربین ها گفت: قرار بود که کارت ها موجود باشد 
تا در صورت لزوم و لغو تحریم ها، آژانس به سراغ 
آن بیاید ولی یکی از این ها در اثر خرابکاری از 
بین رفته است و ایران نیز ضامن خرابکاری ها 
نیست. وی در پاسخ به اظهارات غیرمنطقی 
مدیرکل آژانس بین المللی اتمی گفت: این 
دوربین ها باز نصب می شود و صدمه دیدنِ 
دوربین یا دیگر اجزای آن در روند خرابکاری ها، 
ارتباطی با ما ندارد و در یک جمله می توان گفت 
»اگر دوربین آژانس متحمل خسارت شده است، 
باید سراغ آن هایی برود که خرابکاری کرده اند و 

از آن ها پاسخ بخواهد! »
کمالوندی درعین حال تصریح کرد: خسارت 
وارده فقط متوجه یک دوربین نبوده فقط 
یکی از آن ها به نحوی صدمه دیده است که 
کارت حافظه آن از بین رفته است. سخنگوی 
سازمان انرژی اتمی کشورمان تاکید کرد: ما 
جواب آژانس را بعداً - زمانی که رسماً اعلام 
شود - خواهیم داد؛ چراکه از طریق تریبون های 
رسانه ای با یکدیگر حرف نمی زنیم. کمالوندی 
گفت: دوربین های مجتمع کرج فرا پادمانی 
هستند و به همین دلیل، آژانس به اطلاعات آن 
دسترسی نخواهد داشت. ما هیچ دوربین آنلاینی 
نداریم و این دوربین ها نیز همچون دوربین های 
مداربسته منازل و فروشگاه ها، عکس می گیرد 
و دوربین های معمولی به صورت زنده فیلم 
می گیرند ولی دوربین های ]کرج[ به گونه ای است 
که گویی ]در یک منطقه تمرکز شده[ در هر ١٠ 

ثانیه یک فریم عکس می گیرد.

سخنگوی سازمان انرژی اتمی خبر داد

آغاز بررسی فنی و امنیتی دوربین ها پیش از نصب در کرج


